"inueniuntur tamen et genetiuo usi, ut Cicero in I inuectuarum: «qui dies futurus esset ante // diem sextum Kalendarum Nouembrium», Kalendarum **pro** 'ante Kalendas'" (Pmin 18,315-316).

"Uirgilius georgicon III: «Et crurum tenus a mento palearia pendent», **pro** 'cruribus tenus'" (Pmin 17,188).

"alio quoque sensu inuenis datiuos **pro** genetiuis, ut Uirgilius in X: «fusos ceruix cui lactea crines / Accipit», **pro** 'cuius crines'" (Pmin 18,214).

"Horatius in III carminum: 'Hic dies uere mihi festus atras / Exigit curas', mihi **pro** 'a me'" (Pmin 17,189).

"possimus tamen et impersonale simili modo proferentes dicere 'amari a me uis' **pro** 'amare me uis', de quibus iam diximus. sed hoc quoque interest, quod infinitum impersonale in infinitum resoluitur actuum: 'amari a me uolo' **pro** 'amare uolo', quomodo 'ambulari a me uolo' **pro** 'ambulare uolo'" (Pmin 18,232).

"Infinita uero impersonalium necesse est ut ablatiuum pronominis uel nominis uel participii ad perfectam significationem assumant, ut 'stari a me uolo' **pro** 'stare uolo'; 'curri a te uis' **pro** 'currere uis'; 'sederi a se uult' **pro** 'sedere uult'" (Pmin 18,232).

"sin dicam 'legi a me uolo', similiter intransitiue actiuam habet significationem et est infinitum impersonalis: nam **pro** 'legere uolo' accipitur" (Pmin 18,232).

"Duo inueniuntur, quae, cum genetiuis aliorum omnium casualium applicantur, quinque tamen solis pronominibus, quorum similes sunt genetiui primituorum genetiuis deriuatiuorum, ne concidant, ablatiuo possessiui **pro** genetiuo primituui construuntur, ut 'interest mea, tua, sua, nostra, uestra', similiter 'refert mea, tua, sua, nostra, uestra'" (Pmin 17,159).

"Latini uero etiam ablatiuo frequentius, ut 'magna uirtute uir' **pro** 'magnam uirtutem habens'; 'egregia pulchritudine mulier' **pro** 'egregiam pulchritudinem habens'" (Pmin 18,214).

"Datiuum quoque solent Romani adquisitiuorum uel effectiuorum cum omni casu consociare, ut 'curae mihi est ista res, cordi, lucro, damno': possimus enim dicere 'cordi homo, cordi hominis, cordi homini, cordi hominem' **pro** 'iucundus, iucundi, iucundum'" (Pmin 18,224).

"In comparationibus quoque ablatiuos ponimus **pro** genetiuis, ut 'fortior Scipio Hannibale'" (Pmin 18,222).

"Uirgilius tamen 'eiectum litore' dixit **pro** 'in litus'" (Pmin 18,377).

"Latini frequenter, et maxime historici, ablatiuis utuntur cum praepositione **pro** genetiuis et datiuis 'in loco' significationem habentibus, ut 'in Tyro' **pro** 'Tyri' et 'in Taurominio' **pro** 'Taurominii' et 'in sorte' **pro** 'sorti'" (Pmin 18,315).

"similiter per ellipsin. Cicero in II inuectuarum: 'sed triduo tamen audietis' **pro** 'intra triduum'" (Pmin 18,318).

"idem in Phormione: «cur non, inquam, Phormio, / Uides inter uos?», inquam **pro** 'inquo' dixit, quod in raro est usu" (Pmin 17,191).

"et sciendum, quod tam poetae quam prosarum scriptores frequenter praesentibus utuntur tam **pro** praeteritis quam **pro** futuris, contra autem raro" (Pmin 17,191).

"in huiuscemodi sensu Romani solent non solum praeteritis imperfectis, sed etiam perfectis uti **pro** praesentibus uel futuris tam subiunctiuis quam indicatiuis" (Pmin 18,335).

"et notandum, quod Latini, quando de rebus transacto tempore promissis uel cogitatis loquuntur, **pro** futuro uel praesenti Graeco praeterito imperfecto subiunctiui utuntur, quomodo in supra dictis: quid ageret, cogitare coepit, 'τί πράξειεν' ή 'πράξοι'" (Pmin 18,257).

"av quoque Graeca coniunctio quotiens apud Graecos ponitur possilitatem significans, quae apud illos indicatiui quidem modi uel praeterito imperfecto uel ἀδόπιστῳ - quem nos non habemus, nisi quod **pro** eo et **pro** παρακειμένου praeterito perfecto utimur - et plusquamperfecto adiungitur" (Pmin 18,251).

"Statius in XII: «hortaris euntem» **pro** 'hortaris ire'" (Pmin 18,324).

"Terentius in Andria: «Quid meritus?», **pro** 'quid meruisti?'; hoc Romani faciunt in omnium passiuorum et deponentium et communium praeteritis, per quae participiis utuntur **pro** uerbo adiungentes uerbum substantiuum" (Pmin 305).

"et loco uerbi participium cum uerbo substantiuo, ut 'pransus sum' **pro** 'prandi', 'meritus sum' **pro** 'merui'" (Pmin 17,154).

"sic ergo et apud nos, cum imperfectum sit 'dicere coepi' **pro** 'dicebam', 'scribere coepi' **pro** 'scribebam', per ellipsis uerbi 'coepi' solent auctores proferre infinita, ut Terentius in Andria: 'ego illud sedulo / Negare factum', // deest enim 'coepi': negare **pro** 'negabam'" (Pmin 18,228).

"similiter in futurum 'docuero, si uolueris', id est 'potero docere, si uolueris'. Horatius in I carminum: // «Quis Martem tunica tectum adamantina / Digne scripserit?», **pro** 'scribere potuerit'" (Pmin 18,251-252).

"etiam alios modos **pro** aliis inuenimus ab auctoribus proferri, ut: «Musa mihi causas memora», et: «Dicite Pierides», imperatiua **pro** optatiuis, et contra optatiua uel subiunctiua uel indicatiua **pro** imperatiuis, ut Terentius in eunicho: // «t ah nihil tibi quicquam credo. - Desinas», **pro** 'desine'" (Pmin 18,228-229).

"inueniuntur tamen etiam nostri poetae saepe metri causa // indicatiuis **pro** subiunctiuis usi, ut Horatius in II carminum: «Me truncus illapsus cerebro / Sustulerat, nisi Faunus ictum / Dextra leuasset», sustulerat **pro** 'sustulisset' posuit propter metrum" (Pmin 18,266-267).

"est tamen quando etiam in dubiis utuntur indicatiuo cum 'si' coniunctione, ut Uirgilius in UIII: «aut si qua id fortuna uetabit, / // Absenti ferat inferias», uetabit **pro** 'uetet' dixit metri causa" (Pmin 18,246-247).

"apud nos tamen 'utinam' indicatiuo non adiungitur. et Graeci quidem, maxime Attici etiam sine deprecatione solent hoc modo uti **pro** indicatiuo, nos uero minime, quamvis similes sint eius uoces subiunctiui uocibus, quibus frequentissime **pro** indicatiuis utuntur auctores nostri" (Pmin 18,239).

"idem: «Ἄλλ' εὶ μὲν δώσουσι γέρας μεγάθυμοι // (εὶ δέ κε μὴ δώσωσιν προ ἐὰν μὴ δῶσιν), indicatiuo usus est **pro** subiunctiuo et εὶ pro ἐάν" (Pmin 18,242).

"et notandum, quod et forsan dubitationis aduerbium et potui possibilitatis uerbum cum infinito posuit, **pro** quibus sufficeret, si subiunctiuum posuisset 'huic uni succubuisse culpae'" (Pmin 18,248).

"in eodem: «qui aedem Castoris testem furtorum tuorum esse uolueris ἡθελήκοις ἄρα -, quam populus Romanus cotidie, iudices etiam tum cum de te sententias ferrent, uiderent», ὥρῳν ἄρα **pro** 'omnimodo aspicerent'" (Pmin 18,259).

"in eodem: «Inter cuncta leges et percontabere doctos», **pro** 'legito' et 'percontator'. Graeci quoque frequenter hoc utuntur, modos uerborum **pro** modis ponentes, de quibus in Atticismis, quibus Romani quoque utuntur, post ostendetur" (Pmin 18,229)

"Illa quoque nomina in 'dus' desinentia uerbalia frequentissime et maxime in obliquis casibus **pro** infinitis accipiuntur, cum articulis apud Graecos copulatis" (Pmin 18,233).

"participiorum autem accusatiui frequenter **pro** infinitis uerbis ponuntur, ut Sallustius in quinto: 't spe celebritate nominis intellego', // timentem **pro** 'timere'" (Pmin 18,225-226).

"Uirgilius in II: «sensit medios illapsus in hostes» **pro** 'illapsum se esse'" (Pmin 18,346).

"Cicero de praetura urbana: «Uoconia lex uidelicet te delectabat. imitatus essem illum ipsum G. Uoconium, qui // lege sua hereditatem ademit nulli», imitatus essem **pro** 'imitari potuisses'" (Pmin 18,256-257).

"frequentissime nostri quoque participia **pro** infinitis, ut 'audio interfectum, mortuum, caesum' et similia, in quibus omnibus subauditur 'esse'. Iuuinalis: «perituros audio multos»" (Pmin 18,358).

"nam infinitis uerborum tam illi quam nos frequenter utimur loco nominum: et illi quidem **pro** omni casu, nos autem **pro** nominatiuo uel accusatiuo" (Pmin 18,342).

"Ab infinito incipit exponere uerbi ordinationem Apollonius, ostendens, hoc uerbum generale esse et **pro** omni posse accipi modo uerborum" (Pmin 18,224).

"nec mirum infinita, quae cognitionem habent ad omnes modos, **pro** quibusdam eorum poni, et maxime **pro** defectiuis, cum sint et ipsa defectiuia" (Pmin 18,228).

"sciendum tamen, quod in hoc sensu frequenter inuenimus **pro** infinito uerbo subiunctiuo poni, ut 'iubeo facias; iubeo dicas; impero uenias; hortor legas', in quibus deest 'ut', quod licet uel addere uel non" (Pmin 18,227).

"et apud illos tamen et apud nos hoc fit per figuram ellipsoes, id est defectioonis; 'gaudere' enim dicunt **pro** 'gaude', et subauditur 'iubeo' uel 'uolo' uel 'opto'. sic enim antiqui 'gaudere te iubeo' **pro** 'gaude'. Terentius in adelphis: «gaudere Hegionem plurimum / Iubeo» **pro** 'gaude, Hegio, plurimum'. sic ergo et apud nos, cum imperfectum sit 'dicere coepi' **pro** 'dicebam', 'scribere coepi' **pro** 'scribebam', per ellipsis uerbi 'coepi' solent auctores proferre infinita, ut Terentius in Andria: «ego illud sedulo / Negare factum», // deest enim 'coepi': negare **pro** 'negabam'" (Pmin 18,228).

"itaque apud Graecos quidem **pro** imperatiuo ponitur, apud nos autem **pro** praeterito imperfecto. et apud illos tamen et apud nos hoc fit per figuram ellipseos, id est defectionis; 'gaudere' enim dicunt **pro** 'gaude'" (Pmin 18,228).

"nos autem nec in plurali numero possumus apponere primae uel secundae personae supra dictum tertiae personae pronomen, [id est 'sui, sibi, se a se'], quia et singularis est uox, quae nec apud Graecos apponitur // primae uel secundae personae nec apud nos, quamuis etiam **pro** plurali accipiatur" (Pmin 17,180-181).

"et δυοῖν δέοντοι δύοῖν δεόντων dicunt" (Pmin 18,311).

"Literae transmutantur, ut 'Teucer' **pro** 'Teucro'; sic etiam syllabae, ut 'displicina' **pro** 'disciplina', nec non etiam dictio, ut 'plebis tribunus' **pro** 'tribunus plebis', et 'publica res' **pro** 'res publica'; orationes quoque, ut 'nutriuit filios ac peperit' **pro** 'peperit ac nutriuit'" (Pmin 17,114).

"Horatius in II sermonum: «Et leporum auulsos, ut multo suauius, armos, / Quam si cum lumbis quis edat», **pro** 'aliquis' [...]; Uirgilius in X: «Aspera quis natura loci dimittere quando / Suasit equos», 'quando' **pro** 'aliquando'" (Pmin 17,136).

"Elementum est quando in duo diuiditur modo syllabico, id est contemplatione temporum, ut 'fieri' **pro** 'firi', longa enim uocalis in duas breues diuisa est; similiter 'admittier' **pro** 'admitti', 'farier' **pro** 'fari'. sed etiam duo in unum coeunt, ut 'tibicen' **pro** 'tibiicen'. unde et solum hoc ex similiter compositis paenultimam productam habet, et 'binae' **pro** 'biunae'" (Pmin 17,112).

"sed etiam duae syllabae in unam coeunt, ut Uirgilius in UI: «Fixerit aeripedem ceruam licet aut Erymanthi / Placarit nemora», // 'aeripedem' **pro** 'aeripedem', tetrasyllabum protulit **pro** pentasyllabo" (Pmin 17,113).

"apud nos uero una pars est composita ab 'is' et 'demum' per apocopen 'um', quomodo 'exin' **pro** 'exinde' et 'dein' **pro** 'deinde'" (Pmin 17,125).

"Contrariae similiter passiones per defectionem fiunt literae et syllabae et dictionis et orationis: literae, ut 'siit' **pro** 'siuit', 'audacter' **pro** 'audaciter'; syllabae, ut 'commorit' **pro** 'commouerit'. Horatius in II sermonum: «at ille, / Qui me commorit - melius non tangere, clamo -, / Flebit», 'deum' **pro** 'deorum', 'accestis' **pro** 'accessistis'" (Pmin 17,110).

"Abundat litera non eadem, ut 'prodest' **pro** 'proest' et 'sicubi' **pro** 'siubi'; abundat etiam syllaba, ut 'huiuscemodi' **pro** 'huiusmodi', 'induperator' **pro** 'imperator', nec non etiam dictio tam in compositione quam in appositione: in compositione, ut Terentius in Phormione: «exaduersum ei loco», **pro** 'aduersum', et in Andria: «abhinc triennium», **pro** 'hinc', et in eunucho: «† Emori satius est», **pro** 'mori'" (Pmin 17,109).

PROBATIO-ONIS >> PROBATISSIMVS-A-VM

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

“non irrationabiliter tamen illud quaeritur, quare post nominis positionem non eam partem, quae pro ipso nomine accipitur, ponimus, id est pronomen, quae uice nominis cum uerbo continet orationem: de quo manifesta **probatio** erit haec, quod uerborum quoque causa inuenta sunt pronomina” (Pmin 17,117).

PROBATIO-ONIS >> PROBATISSIMVS-A-VM

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *probo*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

“nostri accusatiuo et ablatiuo, inueniuntur tamen et genetiuo usi, ut Cicero in I inuectiuarum: «qui dies futurus esset ante // diem sextum Kalendarum Nouembrium, Kalendarum», pro ‘ante Kalendas’. cuius testes sunt commentatorum **probatissimi**” (Pmin 18,315-316).

PROCIDENTIA-AE

A) {Gr. [1. antiptōsis]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 52); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- VII/1.1: PER FIGVRAM (per immutationem)}.

C.2) {[≈]}.

D) Covington (1984: 74); Colombat (1993: 65).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PER FIGVRAM (per immutationem):

“illud tamen sciendum, quod per figuram, quam Graeci ἀλλοιότητα uocant, id est uariationem, et per πρόληψιν uel σύλληψιν, id est praceptionem siue conceptionem, et per ζεῦγμα, id est adiunctionem et concidentiam, quam συνέμπτωσιν Graeci uocant, // uel **procidentiam**, id est ἀντίπτωσιν, et numeri diuersi et diuersa genera et diuersi casus et tempora et personae non solum transitivae et per reciprocationem, sed etiam intransitivae copulantur, quae

diuersis auctorum exemplis tam nostrorum quam Graecorum necessarium esse duximus comprobare" (Pmin 17,183-184).

PRODVCO-ERE

- A) {Gr. [1. *ekteínô*]}.
B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 157); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.vv.: *produco, productus*).
C.1) {[1.- IV/1.1: ELEMENTA (per figuram)]}.
C.2) {[≈]; [= corripiō]}.
D) Job (1893: 50); Lepschy ([1990] 1994: II,14, 261,n. 305); Biville (2007: 239).
E:)

(0) In genere:

(1.1) ELEMENTA (per figuram):

"sed etiam duo in unum coeunt, ut 'tibicen' pro 'tibiīcen'. unde et solum hoc ex similiter compositis paenultimam **productam** habet, et 'binae' pro 'biunae'. syllaba quoque in duas diuiditur, ut 'aulae: aulai'" (Pmin 17,112).

PROFECTVS-A-VM

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
B) *ThLL* (s.v.: *proficio*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).
C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.
C.2) {[<s.c.>]}.
D)
E:)

(0.1) In genere:

"itaque praecipuum habuerunt accidens demonstrationem, quae **profecta** per coniunctionem primae et secundae personae peruenit etiam ad tertiam" (Pmin 17,150).

PROFERO-FERRE >> PROLATIO-ONIS

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).
C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}].

C.2) {[<s.c.>]}.

D) Lomanto (2009: 186); Conduché (2009: 299–300).

E:)

(0.0) In genere:

"superuacuum est in re tam manifesta usus auctorum testimonia **proferre**" (Pmin 17,183).

(0.1) In genere:

"illud quoque manifestum, quod a nobis uerba facientes, id est **preferentes**, ad alias debemus ea personas intendere" (Pmin 17,150).

"in primo autem actiue **protulit**: «Incubuere mari totumque a sedibus imis / Una eurusque notusque ruunt»" (Pmin 18,361).

"Neutra et deponentia, quod superius dictum est, si actum significant et habeant transitionem ab homine in hominem, accusatio coniunguntur, ut 'facio te doctum, sequor hominem, miror, aspernor, suspicor, contemplor, conspicor', unde non irrationabiliter antiquissimi etiam in passiuia significatione ea **proferebant**, quod latius de uerbo tractantes ostendimus" (Pmin 18,277).

"Et reciproca uero siue sui passiuia, quae ιδιοπαθή uocant Graeci, licet et absolute **proferre**, ut 'rubeo, horreo, tepeo, ferueo', et coniungere his ablatiuos, ut 'rubeo pudore, horreo frigore, tepeo austro, ferueo aestate'" (Pmin 18,270).

"nam is, qui patitur, in significatione passiuia transfert accusatiuum, qui ad se pertinebat, cum actiuum **proferebatur** uerbum, in nominatiuum adiunctum passiuo, qui in ipso uerbo, ut saepe diximus, intellegitur, etiam si non apponatur, contra uero nominatiuum agentis in ablatiuum, ut 'erudio te, erudior a te; tango te, tangor a te'" (Pmin 18,272).

"'noceo' quoque et 'maledico, benedico, inuideo', cuius tamen passiuum Horatius in arte poetica auctoritate usus **protulit**: «ego cur, adquirere pauca / Si possum, inuideor?»" (Pmin 18,271).

"sic apud nos in hoc pronomine necesse est fieri, ut 'sui miseretur' uel 'sui filii miseretur' aut, cum prius a tertia uerbum **proferatur** persona transitivae et iterum per retransitionem ab illa ad eandem actus aliquis referatur, ut supra ostendimus" (Pmin 17,176).

"sciendum autem, quod impersonalia, siue transitivae siue intransitivae **proferantur**, obliquis casibus iunguntur, nisi per defectionem **proferantur**" (Pmin 17,148).

"tertiae enim personae est nomen, uerbum uero primae; est igitur consequens, quod in duabus tertiiis **profertur**, ut 'Priscianus scribit'" (Pmin 17,151).

"possumus tamen et impersonale simili modo **preferentes** dicere 'amari a me uis' pro 'amare me uis', de quibus iam diximus" (Pmin 18,232).

"sin autem transitivae **proferatur**, hoc est ut ab alia in aliam personam passio fieri significetur, etiam si ablatiuo adiungatur, passiui est infinitum, ut 'doceri a me cupis; amari a te cupio'" (Pmin 18,232).

"sin in significacione passiuā **proferantur**, necesse est etiam accusatiūm subaudiri, ut 'amari a me uolo illum'" (Pmin 18,232).

"Cicero tamen simplicis eius passiuū **protulit** de praetura urbana: «dum est, unde ius ciuile discatur»" (Pmin 18,267).

"quamvis Caesar non incongrue **protulit** 'ens' a uerbo 'sum, es', quomodo a uerbo 'possum, potes: potens'" (Pmin 18,239).

"et manifestum, quod ideo et casus recipiunt pronomina, ut pro toto nomine subeant, id est pro omnibus eius casibus, // personarumque omnium discretiūa sunt, ut quod deest nomini, id est personarum discretionem, ea loco illorum **prolata** compleant, et nominis quidem habent casus, uerbi uero personas" (Pmin 17,139-140).

"et sciendum, quod demonstratiūa pronomina // non aliquorum praedictorum loco nominum, quomodo relatiūa, sed eorum, quae **proferri** demonstratiūe non possunt, accipiuntur" (Pmin 17,141-142).

"'iste' uero plerumque ad oculorum demonstrationem **profertur**. Uirgilius in UI: «Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit»; inueniuntur tamen etiam hoc de absentibus **protulisse** auctores, uel de eis, quae cerni non possunt, ut supra dictum est. Uirgilius in XI: «sed nunc est omnia quando / Iste animus supra»" (Pmin 17,143).

"necesse est enim aliam inferre personam, quomodo in comparatiūis nominibus necesse est ad alias ea fieri personas, absoluta uero eorum, id est positiuā, per se **proferuntur**" (Pmin 17,141).

"similiter omnia possessiuā possunt **proferri**, tam nomina quam pronomina" (Pmin 17,161).

"primae autem personae possessiuū et secundae non egent per se **prolata** adiunctione alicuius genetiui, cum uim genetiui finiti in se habeant, quomodo nec 'suus' eget genetiuo sui primitiui, quem in se possidet" (Pmin 17,173).

"tunc enim et sine relatiūis possumus redditiuā **proferre**, ut si ostendentes Uirgiliū aiamus 'talis fuit Homerus' uel Thesea demonstrantes dicamus 'tantus fuit Hercules'" (Pmin 17,129).

"Hoc idem, id est 'qui', quotiens subiungitur nomini, quomodo ὅς apud Graecos, necesse est non solum ad nomen p̄aepositum, sed etiam ad id subiunctum alterum uerbum **proferri**, ut 'uirum cano, qui uenit'" (Pmin 17,127).

"Uirgilius in bucolico interrogatiūe **protulit**: «Dic mihi, Damoeta, cuium pecus, an Meliboei?»" (Pmin 17,179).

"excogitabatur etiam de his interrogatio, cum qualitatēm quaerentes dicimus 'qualis', quantitatēm uero 'quantus', numerū uero 'quot' et 'quotus' et 'quotenus', et per deriuationem, quae apud Graecos non est, possessiuū 'cuius, cuia, cuium' et gentile 'cuias', cuius nominatiūm etiam 'cuiatis' communi genere antiqui **proferebant**" (Pmin 17,122).

"Inter 'aliquis' et 'ullus', et 'alicubi' et 'usquam', et 'aliquando' et 'umquam' hoc interest, quod 'aliquis' et 'alicubi' et 'aliquando' absolute **proferuntur**, ut 'aliquis uenit ad me', similiter 'alicubi fuimus', id est 'aliquo loco', et 'aliquando contigit', id est 'aliquo tempore'" (Pmin 17,135).

"numeri quoque omnes, si interrogatiue **proferatur** 'quot', congrue referuntur, ut 'quot homines?' 'tres', 'decem', 'mille' et similia" (Pmin 17,133).

"quamuis, si quis haec quoque altius inspiciat, sui passionis et possessionis uim aliquam ostendere ea etiam inueniet; itaque apud Graecos quoque cum compositis pronominibus **proferuntur**: ἄγει μέθ' ἑαυτοῦ τὸν φίλον" (Pmin 17,177).

"aliae uero dictiones sunt, quae ad similitudinem consonantium sine adiumento aliarum partium orationis, quae imitantur in hoc uocales, **proferri** ad perfectionem sensus non possunt, ut praepositiones uel coniunctiones" (Pmin 17,114).

"Proprie autem illae sunt praepositiones accipiendae, quae sine casualibus **proferri** non possunt separatae, ut 'in illum, per illum, pro illo, sub illo, de illo, ab illo, ex illo'. nam 'pone' et 'coram' possunt etiam sine casualibus **proferri**, quia aduerbia sunt" (Pmin 17,197).

"Attici 'ἐνδέξια' καὶ 'ἐναρίστερα' antepaenultimo acuto aduerbialiter **proferunt**" (Pmin 18,312).

"Sciendum tamen, quod tam 'ut' coniunctione causali quam 'si' sequentibus cum uerbis subiunctiuis uel antecedentibus, etiam antecedentia uel sequentia quoque frequentissime per subiunctiuum modum **proferre** solent Romani, et maxime 'qui' adiuncto uel 'quae' uel 'quod' rationem colligentes uel dubitationem ostendentes, ut 'rogabam, ut te ostenderes qui fueris' et 'placebas, si dices quod feceris', quod per ἅπα coniunctionis additionem solent Graeci significare" (Pmin 18,249).

"idem in eodem: «hac condicione, si quis de populo redemptor accessisset, non esset usus», confirmatiue dixit non esset usus, οὐκ ἀνέχρησατο, nam si quis accessisset dubitatue **protulit**" (Pmin 18,258).

"interrogatiue quoque ἀντιponentes cum optatiuis **proferunt**" (Pmin 18,266).

"nec aliter possunt suppositiua siue inductiua, quae ὑποθετικά Graeci uocant, **proferri** nisi per subiunctiuum" (Pmin 18,246).

"Cicero in inuestiuarum II: «quaesiui a Catilina, nocturno conuentu apud M. Laecam fuisse necne?» ἐγένετο ἀπό: hic interrogatiue **protulit**" (Pmin 18,249).

"[<interiectio>] et ad nominatiuum tamen solet **proferri**, ut idem in adelphis: «Pro di inmortales, facinus indignum, Geta: / Quid narras?»" (Pmin 18,375).

"Nominatiuus et uocatiuus absoluti sunt, id est per unam personam intransitiue possunt **proferri**, ut 'ego Priscianus ambulo, tu Plato philosopharis, Aristoteles disputat'" (Pmin 18,210).

"illas uero, quibus transitiones ab alia ad aliam fiunt personam, in quibus necesse est cum nominatiuo etiam obliquum aliquem casum **proferri**, παρασυμβάματα dicebant, hoc est minus quam congruitates, ut 'Cicero seruat patriam'" (Pmin 18,211).

"per nominatiuum enim possessorem in huiuscemodi significationis structura, per genetiuum uero possessionem proferimus in essentiae demonstratione, ut 'magnae uirtutis uir', id est 'magnam uirtutem habens'; supra dictis uero ex contrario uidentur illa **proferri**, quae laudem uel uituperationem uel accidens aliquid ostendunt ab aliquo possideri" (Pmin 18,214).

"per nominatiuum enim possessorem in huiuscemodi significationis structura, per genetiuum uero possessionem **proferimus** in essentiae demonstratione, ut 'magnae uirtutis uir', id est 'magnam uirtutem habens'" (Pmin 18,214).

"Nominatiuuus igitur [casus nominum] genetiuo adiungitur, quando possessio aliqua et possessor significatur. et nominatiuo quidem possessionem, genetiuo autem possessorem **proferimus**, ut 'Hector filius Priami; Dauus seruus Simonis; Aeneas rex Troianorum; Patroclus amicus Achillis; patronus Uerris Hortensius'" (Pmin 18,213).

"et quamuis figurate, ut supra dictum est, dicam 'tu ipse tuus es et dominus et seruus', tamen uocatiuum non inuenies nec figurate in hoc pronomine **prolatum**, ut eundem et possessorem et possessionem in una eademque persona uideatur aliquis affari dicendo 'tue', quomodo apud Graecos 'σέ' ἀπὸ τοῦ 'σός', teste eodem Apollonio" (Pmin 17,206).

"et primitiuorum quidem genetiuus per se **profertur** non egens alterius genetiu, ut 'mei filius ambulat, tui filium uideo; mei misereris, tui miseretur'" (Pmin 17,174).

"itaque licet genetiuos quorumcumque casualium cum possessiuis per quemcumque casum **prolati**s coniungere, ut 'mea causa labora et illorum, meum patrem honora et Catonis, tuo patri pare et fratri, tuum imperatorem et commilitonum sequere, o noster et fratrī mei pater, sua ille confidit et patris uirtute'" (Pmin 17,169).

"itaque si et quod diuiditur et illa, in quae diuiditur, uolumus per obliquos casus **proferre**, necesse est participio uti, quod loco uerbi accipitur obliquis adiungendum, et transitionem facere, ut 'aquilarum uolantium, alterius ab oriente, alterius ab occidente, similis est celeritas' uel per datiuum 'aquilis uolantibus, huic oriens, illi relinquitur occidens' et accusatiuo 'aquilas uolantes, hanc oriens, illam misit occidens'" (Pmin 17,126).

"Optatiua uerba in simili sensu, quomodo apud Latinos, **proferuntur**" (Pmin 18,253).

"Demosthenes uero in oratione παραπεσθείας: «τῶν ξενίων εἰ μετάσχοιεν», optatiuum **protulit**, qui mos Atticis est frequentissimus" (Pmin 18,242).

"superat enim hac una, quod tertia in aliam tertiam transitue **profertur**, ut 'ille prodest mihi, prodest tibi, prodest isti'" (Pmin 17,165).

(0.2) In genere (per figuram):

"licet autem pro relatiuis pronomiibus nomina ponere et orationem mutare, ut 'Iuppiter tonat, Iuppiter fulminat'; eae enim orationes singulae per se possunt **proferri** et inuicem conuerso ordine praepostere dici, cum non ad priorem refertur secunda, quod facit pronomen relatiuum, quod ad praedictum nomen refertur" (Pmin 17,142).

"Sciendum tamen, quod recta ordinatio exigit, ut pronomen uel nomen praeponatur uerbo, ut 'ego et tu legimus, Uirgilius et Cicero scripserunt', quippe cum substantia et persona ipsius agentis uel patientis, quae per pronomen uel nomen significatur, prior esse debet naturaliter quam ipse actus, qui accidens est substantiae. licet tamen et praepostere ea **proferre** auctorum usurpatione fretum" (Pmin 17,164).

"quomodo et Latini saepe eadem uerba diuersis **proferunt** significationibus, ut 'ruo' absolutum et actiuum" (Pmin 18,361).

"est autem quando per ellipsin uerbi uel participii substantiui huiuscemodi casuum (id est nominatiui cum obliquis) constructio soleat **proferri**, ut 'filius Pelei Achilles multos interfecit Troianos'" (Pmin 18,212).

"Attici multa per ellipsin **proferunt** uel pleonasmon" (Pmin 18,328).

"cum autem sine 'est' uel alio huiuscemodi uerbo [id est substantiuo] **proferam** 'bonum' uel 'commodum' uel 'utile' uel aliud huiuscemodi casuale, non ipsius uerbi qualitatem, sed illius rei, in qua fit actus uerbi, significo, ut si dicam 'bonum lego', necesse est uel carmen uel opus uel tale aliquid intellegi" (Pmin 18,227).

"sic ergo et apud nos, cum imperfectum sit 'dicere coepi' pro 'dicebam', 'scribere coepi' pro 'scribebam', per ellipsin uerbi 'coepi' solent auctores **proferre** infinita, ut Terentius in Andria: 'ego illud sedulo / Negare factum', deest enim 'coepi'" (Pmin 18,228).

"[...]Graeco similiter more infinita pro gerundii genetiuo **proferuntur**" (Pmin 18,226).

"necesse est enim huiuscemodi structurae siue nomen seu participium **prolatum** uerbo interpretari, 'dum' aduerbio uel eandem uim habentibus addito" (Pmin 18,215).

"nam participia raro sic **proferuntur**, pro 'me docente' ut dicam 'dum ego docens sum', uerbum uero cognatum significationi ipsius nominis, quod per ablatium **profertur**, ponimus, ut 'me doctore, dum ego doceo; illo imperatore, donec ille imperat; pietate manente, dum pietas manet; uirtute florente, quoad uirtus floret'" (Pmin 18,215).

"huiuscemodi sensum nos per ablatium **proferimus**: 'non me uiuo et in terra uidendo', id est 'dum ego uiuo et in terra uideor'" (Pmin 18,215).

"similiter 'dominus: seruus, imperator: miles, tyrannus: armiger, satelles: rex, erus: famulus, cliens: patronus' licet quoquis ordine per utrumque casum **proferre**" (Pmin 18,219).

"potest autem proprium nomen et ad diuersas **proferri** personas, ut si dicam 'Aiax uenit ad Troiam, Ajax fortiter pugnauit contra Troianos', dubium, an de eadem dicam persona, cum duo eiusdem nominis fuerint, ad quos supra dicti actus pertinere possunt" (Pmin 17,142).

"Omnium possessiorum tam nominum quam pronominum per quemcumque casum **prolatorum** loco licet genetiuis uti primitiorum, ut 'Euandri filius' pro 'Euandrius filius' et 'Euandri filii' pro 'Euandrii filii' et 'Euandri filio' pro 'Euandrio filio' et 'Euandri filium' pro 'Euandrium filium' et 'Euandri fili' pro 'Euandrie fili' et 'ab Euandri filio' pro 'ab Euandrio filio'" (Pmin 17,169).

"(frequenter tamen etiam sine nomine licet huiuscemodi // possessiuia **proferre**, et maxime cum de dominis uel coniugibus uel amicis mentio fit, ut Terentius in Andria: «cuius hic puerum apposuisti? - / Uestri. - Cuius nostri?», intellegitur enim 'domini' uel 'erilis filii'[]]" (Pmin 17,173-174).

"sic etiam per cetera, frequentissime tamen sine additione pronominum **proferuntur** et ipsum actum significant, licet deficiant pronomina, ut Iuuenalis in III: «Curritur ad uocem iucundam et carmen amicae / Thebaidos»" (Pmin 17,158).

"Lucanus in III: «Insiluit solo nociturus pondere puppim», sed magis per ellipsis 'in' praepositionis **prolatum** est, insiluit puppim pro 'in puppim'" (Pmin 18,325).

"idem in eodem: «M. Iunius tutor et patruus; Mustius dixisset, si uiueret», εἴρηκεν ἄν, εἰ ἔζη. et frequentissime apud omnes auctores hunc sensum hac ordinatione **proferri** inuenis, quomodo etiam Graeci ἄρα coniunctionem confirmatiuam sive dubitatiam, ut supra dictum est, ponunt" (Pmin 18,257).

"non solum cum supra dictis coniunctionibus, sed etiam sine his ponunt, quando confirmatiue uel dubitatiae quid **proferunt**, in quo Graeci ἄν uel ἄρα solent adicere" (Pmin 18,242).

"est tamen quando per defectionem 'si', quomodo etiam 'ut', subiunctiuia **proferuntur** et subaudiuntur supra dictae coniunctiones" (Pmin 18,247).

"inuenis tamen et per ellipsis ἄρα et ἄν apud illos **proferri**" (Pmin 18,253).

"ecce more Romano sine ἄρᾳ uel ἄν hoc totum **protulit**" (Pmin 18,254).

"nec solos nominatiuos possessiuorum, sed quoscumque casus bene possumus cum genetiuis possessiue **prolatiis** coniugare, ut 'meus est ager et fratriis; tua est ciuitas et omnium; mei filii est hereditas et cognatorum; meo seruo et fratriis; meum amicum et patris; mi fili et uxoris meae; meo filio delector et castae matris'" (Pmin 17,161).

"Praeterea sciendum, quod illud quoque, quod apud Graecos dicitur per solos obliquos compositum casus, ἀλλήλων κήδονται, ἀλλήλοις παρέχουσιν, ἀλλήλους φιλοῦσιν, necessario inuicem actum et passionem alterius in alteram personam uno eodemque casu significat nec potest nominatiuo **proferri**, sed habet eius intellectum in ipso uerbo" (Pmin 17,177).

"unde Romani frequentissime huiuscemodi nomina, et maxime appellatiua per uocatiuum Graecum etiam pro nominatiuo suo **proferunt**: 'sophista, citharista, poeta, Scytha, Sarmata, Sosia'" (Pmin 17,208).

"Atticis quoque mos est nominatiuos pro uocatiuis **proferre**" (Pmin 17,208).

"illud quoque sciendum, quod uocatiuis frequenter utimur sine uerbis secundae personae, ut 'miror te Uirgili, intellego te Homere', nominatiuos uero nisi per ellipsis numquam sine uerbis **proferimus** eiusdem personae, ut 'bonus es, Apollonius nominaris'" (Pmin 17,207).

"Macedones autem et Thessali e contrario uocatiuos solebant pro nominatiuis **proferre**" (Pmin 17,208).

"et totum quidem per nominatiuum, pars autem per accusatiuum **profertur**, ut 'fortis dextram' pro 'fortem dextram habens; celer pedes' pro 'celeres pedes habens; sapiens animam' pro 'sapienter animam habens; albus colorem' pro 'album colorem habens'" (Pmin 18,220).

"nam et ad omnem numerum et genus et casum bene construitur primitiui genetiuius, possessiui uero genetiuius eget semper alterius genetiuii eiusdem numeri et generis, ut 'mei filii miserere, tui filii misereor, sui filii miseretur ille', nisi per ellipsis, quomodo praediximus, **proferatur**" (Pmin 17,174).

"Ablatiuus etiam coniungitur nominatiuo, quando per eum aliquid eueniire demonstratur illi, qui per nominatiuum **profertur**, ut 'acutus oculis' id est 'per oculos; ualidus uiribus' id est 'per uiires; glriosus laude' id est 'per laudem'" (Pmin 18,221).

"participia praesentis temporis et infinita eadem etiam praeteriti imperfecti sunt: licet igitur utrobique ea **proferre**, ut 'scribens hodie proficio' et 'scribens heri proficiebam', et 'scribere uolo hodie' et 'scribere uolebam heri'" (Pmin 17,199).

"et infinita deficiunt numeris et personis, cum etiam alios modos pro aliis inuenimus ab auctoribus **proferrī**" (Pmin 18,228).

"[...]et nota, quod subiunctio simile **protulit** praeteritum perfectum optatiui, quod et multis placuit artium scriptoribus]" (Pmin 18,241).

"Imperatiua primas personas singulares non habent, quia nemo sibi ipse potest imperare, nisi figurate quasi ad alium loquens in secunda persona se ipsum **proferat**, ut Iuuenal is in I: «tecum prius ergo uoluta / Haec, anime, ante tubas»" (Pmin 18,236).

"Uirgilius in UI: «Fixerit aeripedem ceruam licet aut Erymanthi / Placarit nemora», 'aeripedem' pro 'aëripedem', tetrasyllabum **protulit** pro pentasyllabo" (Pmin 17,113).

PROFERO-FERRE >> PROLATIO-ONIS

A) {Gr. [1. *ekphorá*; 2. *ekphônesis*; 3. *kataphorá*; 4. *prophorá*] }.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.vv. [Gr. 1-4]: pp. 158, 222, 333); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- II/1.0: CONSTRVCTIONES (in genere)]}.

C.2) {[≈ *enuntiatio, usus*; [>< *pronuntiatio*] }.

D) Arens (1980: 22); Rosier (1994: 62, 74-81, 220, n. 55, 292-293, 296-298); Conduché (2009: 312).

E:)

(0) In genere:

(1.0) CONSTRVCTIONES (in genere):

"iterum ad omnium abnegationem dicimus 'nullus ambulat, neminem inueni', singulari numero numerum adiungentes singularem. eodem igitur modo, cum absoluta et non discretiua inest **prolatio**, dicimus absque pronomine 'disputo, disputas'" (Pmin 17,157).

"et cum unicam ad omnia, quae sunt, habeant significationem, ut una uoce generali proprietates omnium demonstrent, // unicam habuerunt etiam uocis declinationem, ut singulas uariant personarum et casuum **prolationes**, nulli obnoxiae regulae, quae in unicus nec locum habere uocibus poterat" (Pmin 17,146-147).

PROFICISCOR-I

A) {Gr. [<*s.c.*>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"nec aliter tamen hoc fit, nisi prius a tertia persona uerbum aliquod, ut diximus, **proficiscatur** ad aliam extrinsecus personam et sic ab illa per retransitionem ad eam reciprocetur aliud uerbum, ut 'rogat me ille, ut ad se ueniam; petit te, ut sibi des; hortatur milites imperator, ut se largo potiantur'" (Pmin 17,177).

"nec aliter tamen potest supra dictum possessuum tertiae personae construi cum aliis extrinsecus personis nisi per retransitionem, // quomodo et primitium eius, id est nisi prius a possessore eius **proficiscatur** in aliam uerbum personam et sic ab illa rursus ad possessionem tertiae, sicut et ad se, ut 'rogat me ille, ut suus seruus ministret mihi' uel 'tibi; precatur, ut sui patris miserear; petit te, ut suo prosis filio; obsecrat Cicero Uarronem, ut suum erudiat natum'" (Pmin 17,168-169).

PROHIBEO-ERE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"omnia uerba praeteriti perfecti subiunctiua et futuri easdem uoces habent absque prima persona: nihil igitur **prohibet** in utrovis tempore ea accipere" (Pmin 17,199).

"itaque nihil **prohibet** in tertia persona dicere 'Aristarchus legit', quippe cum duae tertiae coniunguntur personae" (Pmin 17,118).

PROLOGVS-I

A) {Gr. [1. prólogos]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.--- -).

C.1) {[1.- I/1.1: ARTES (ars)]}.

C.2) {[≈]}.

D) Lausberg ([1960]1967: II, 466).

E:)

(1.1) ARTES (ars):

"quomodo Terentius in **prologo** eunuchi: «in eunuchum suam», dixit, ad comoediam referens pronomen" (Pmin 17,186).

PROMITTO-ERE >> PROMISSIO-ONIS

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"et notandum, quod Latini, quando de rebus transacto tempore **promissis** uel cogitatis loquuntur, pro futuro uel praesenti Graeco praeterito imperfecto subiunctiui utuntur" (Pmin 18,257).